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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analýza motivační a stimulační politiky ve společnosti

GENICZECH-M, spol. s r. o. a její vliv na pracovní výkony zaměstnanců. První část

věnuji hlavním poznatkům a teoriím o motivaci a stimulaci zaměstnanců a jejich vlivu na

pracovní výkon. Druhá část je věnována stručné charakteristice společnosti

GENICZECH-M spol. s r. o. a analýze stávající motivační politiky ve společnosti. Hlavní

částí je vyhodnocení dotazníkového výzkumu a na jeho základě návrhy na změny

v motivační politice společnosti.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

The objective of this bachelor thesis is to analyze the motivation and stimulation policies in

the company GENICZECH-M, spol. s r. o. and its impact on the work performance of the

employees. The first part explores the main findings and theories of motivation and

stimulation of employees and their impact on performance. The Second part is dedicated to

brief characterization of GENICZECH-M, spol. s r. o. company and analysis of current

motivation and stimulation policies in the company. The main part is evaluation of the

questionnaire survey and changes of motivation policy proposals based on its results.
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ÚVOD

Pracovní výkon jednotlivce je nesmírně důležitý pro správný chod každé společnosti, proto

je velice důležité věnovat mu náležitou pozornost. Zaměstnanci mohou být vysoce

vzdělaní a kvalifikovaní, k dispozici mohou mít nejmodernější technologie, ale pokud

nebudou mít chuť a vůli pracovat, jejich pracovní výkon nebude takový, jaký bychom

očekávali. Čím vyšší je motivovanost jednotlivce nebo týmu, tím vyšší je produkce celé

společnosti.

Motivovaností pracovníků by se měl zabývat každý manažer, který chce řídit úspěšnou

a produktivní společnost. Právě manažeři mají velký vliv na motivovanost zaměstnanců.

Pokud dokážou komunikovat se zaměstnanci, uznat jejich pracovní úspěchy a náležitě je

odměnit, je to nejlepší cesta, jak udržet zaměstnance spokojené. Manažeři mají k dispozici

různé způsoby, jakými motivovat své zaměstnance, avšak musí brát v potaz, že každý

zaměstnanec má určité priority, které se nemusí shodovat s prioritami ostatních

zaměstnanců. To co motivuje jednoho zaměstnance, nemusí motivovat ostatní. Manažer by

měl rozpoznat, pokud je to možné, jaký způsob motivace je pro kterého zaměstnance

nejideálnější a aplikovat jej. Motivace zaměstnanců patří k nejsložitějším procesům práce

s lidmi. Zavedení a udržení vysoké motivovanosti zaměstnanců záleží převážně na

schopnostech manažera, oddělení nebo zaměstnance, který je tímto úkolem pověřen.

Nejčastějšími způsoby motivace jsou finanční pobídky, odměny za plnění norem a prémie.

Tyto způsoby mají pro zaměstnance velký význam, ale většinou nemají velký vliv na

skutečnou výkonovou motivaci a pracovní nasazení a často se v krátkém časovém

horizontu stanou samozřejmými.

Motivační systém založený pouze na hmotných pobídkách nebývá zpravidla příliš účinný.

Dalšími neméně důležitými motivačními faktory jsou potřeby uznání, respektu, smysluplné

práce, ocenění druhými (převážně nadřízenými), možnosti dalšího vzdělávání a zvyšování

kvalifikace, osobní kariérní růst nebo vyznamenání za pracovní úspěchy před ostatními.

Z důvodů mého blízkého vztahu k této problematice jsem se rozhodl zpracovat mou

bakalářskou práci ve společnosti GENICZECH-M, spol. s r. o. na výše uvedené téma.

Doufám, že tato bakalářská práce poskytne společnosti GENICZECH-M nové a užitečné

informace o jejích zaměstnancích a poskytne jí zajímavé návrhy na zvýšení pracovní

motivace zaměstnanců.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA MOTIVACE A STIMULACE

V této kapitole se budu věnovat základním charakteristikám motivace a stimulace. Obě

teorie správně aplikované v praxi mohou velkou mírou ovlivňovat pracovní výkonnost

zaměstnanců.

1.1 MOTIVACE

O motivaci platí, že je páteří řízení. Tureckiová [15] uvádí o motivaci, že „je vnitřním

procesem, který vyjadřuje touhu a vůli (ochotu) člověka vyvinout určité úsilí vedoucí

k dosažení subjektivně významného cíle nebo výsledku“. Bez náležité úrovně

motivovaného chování a jednání lidí nelze vytyčovat cíle ani vyžadovat jejich plnění. Jaká

je motivovanost lidí, takové lze očekávat i jejich pracovní výsledky. Motivace také

přispívá k dalšímu důležitému aspektu ovlivňujícímu pracovní výkonnost - k vytváření

pozitivního klimatu podniku, je „konstrukčním prvkem” tvorby organizační a řídící

kultury. Často se snažíme vysvětlit chování lidí na základě jednoho motivu. To však může

být zavádějící. Bývá to obvykle několik motivů, které se na spuštění akce podílejí. Pavel

Říčan [14] popisuje motivaci jako „souhrnné označení pro motivy a jejich působení“, kde

„motiv je faktor, který uvádí do pohybu“. Skupinu motivů si můžeme představit jako

soustavu motivů, z nichž každý má odlišný směr a velikost. Tyto motivy se sčítají. Ve

většině případů určuje směr motivace ten nejsilnější motiv. Motivy mohou působit i proti

sobě, pokud tento případ nastane, nazýváme jej „konflikt motivů“ a zažívá ho každý z nás.

Jako příklad si uveďme třeba, když se rozhodujeme, zda půjdeme do práce nebo strávíme

den se svou rodinou. Nejvýznamnějším rysem motivace je působení zevnitř, z nitra

osobnosti. Motiv představuje vnitřní touhu, která působí na člověka, aby jednal určitým

způsobem a uspokojil svou potřebu. Tento pocit se dostavuje v případě, že nám něco chybí

nebo máme pocit, že se nám něčeho nedostává a máme potřebu naplnění (např. hlad, nové

boty, touha po vzdělání nebo úspěchu apod.), nebo tehdy, když ze sebe potřebujeme něco

vydat (potřeba zasportovat si, vyvztekat se apod.). Pavel Říčan [14] tak identifikuje dva

modely motivace: model nedostatku (vakua) a model vybití (přetlaku). Proces motivace,

od vzniknutí potřeby až po její uspokojení, znázorňuje následující schéma:

nedostatek (nadbytek)→potřeba → motivace → na cíl zaměřená činnost →

→ odstranění nedostatku (nadbytku).

Jiří Plamínek [12], konzultant v oblasti personálního managementu, píše, že v pozadí

procesu motivace je prožívání pocitů, a základním motivem lidského chování je
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odstraňování nepříjemných pocitů a navozování příjemných pocitů. V zaměstnání se občas

setkáme s lidmi, kteří činnost, kterou nedělají rádi, přenechají někomu jinému nebo ji co

nejdéle odkládají.

1.1.1 Teorie X a Teorie Y

Chování zaměstnanců v organizacích definoval Douglas McGregor dvěma protichůdnými

způsoby jako Teorii X a Teorii Y .

Teorie X předpokládá, že lidé jsou líní, nezodpovědní a o práci se nezajímají, takže má-li

být něčeho pořádného dosaženo, musí k tomu být tlačeni a ponoukáni, přičemž tento

proces může do určité míry podpořit odměna.

Teorie Y se na věc dívá z opačného úhlu a předpokládá, že lidé pracovat chtějí. Radují se

ze svých výsledků, odpovědnost je uspokojuje a svou přirozeností tíhnou k tomu, aby jim

práce byla pozitivní zkušeností [16].

Dle mého názoru je na obou případech něco pravdy, McGregor chtěl definovat extrémní

přístupy zaměstnanců, které se na pracovištích vesměs nevyskytují, ale někteří zaměstnanci

se svých chováním a zájmem o práci mohou k jednomu či druhému postoji k práci blížit.

Samozřejmostí je, že každého zaměstnance baví, a má předpoklady k určitému typu práce,

proto si myslím, že manažeři by měli najít ideální řešení jak rozdělit úkoly, aby každý

pracovník dělal to, co v práci dělá nejraději. To ale bohužel není vždy možné.

1.1.2 Vrstvy motivace

Obrázek 1. 3 základní vrstvy

motivace [vlastní zpracování]
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Motivační naladění je aktuální stav zaměstnance, na který lze snadno působit a změnit jej

v krátkém čase. Dostaví-li se zaměstnanec do práce rozladěn nějakou nepříjemnou

událostí, jeho pracovní výkon bude ze začátku horší než je obvyklé. Po chvíli však


[…]

………………………………………………………………………………………………..
.

11. Jakým způsobem je možné zvýšit pracovní výkonnost na Vašem pracovišti?
a) Zlepšením pracovní atmosféry a prostředí
b) Bonusové poukázky za plnění norem např. na (fitness, masáže, plavání, a jiné.)
c) Zlepšením zadávání práce
d) Zlepšení organizace práce, např. jiné uspořádaní pracovního místa, atd.
e)Jiné:………………………………………………………………………………………
……

Pokud jste vybrali odpověď „b“, jaké bonusy by pro Vás byly nejužitečnější?
Poukázky se dají uplatnit v oblastech: kultura, sport, relaxace, dovolená, vzdělávání,
zdravotní péče, nákupu léků a zdravotních pomůcek, lázeňské programy a jiné).

O kterou oblast byste měli největší zájem? Uveďte prosím maximálně 3 oblasti.
………………………………………………………………………………………………

12. Máte dostatek možností pro další vzdělávání a zvyšování kvalifikace?
a) Nabídka zvyšovaní mé kvalifikace je vyšší než jsem očekával(a).
b) Možnosti pro další vzdělávaní jsou vhodně přizpůsobené potřebám podniku i
zaměstnance.
c) Pociťuji nedostatky v programu pro další vzdělávání, měl bych zájem o tento typ
vzdělávání:

1) Cizí jazyk: angličtina – němčina – španělština – ruština – francouzština – jiný.
Uveďte, o jaký jiný jazyk byste měli zájem:……….………………………………..
2) Počítačové kurzy: ………………………………………………………………..
3) Jiné: ……………………………………………………………………………...

d) Nezajímám se o další vzdělávání.

13. Víte, jaké zaměstnanecké výhody (benefity) nabízí společnost GENICZECH-M,
spol. s r. o. pro své zaměstnance?
a) Vím o všech výhodách.
b) Vím o většině.
c) Vím jen o některých.
d) Nevím o nich vůbec.

14. Jste o úlohách, které máte splnit, informovaný(á) srozumitelně a v potřebném
rozsahu?
a) Vždy.
b) Často.
c) Občas.
d) Nikdy.

15. Víte, co je pro podnik důležité, jaké jsou cíle a záměry podniku do budoucnosti?
a) Ano a akceptuji to.
b) Ano, ale neztotožňuji se s tím.
c) Ne, pro mě jsou důležitě mé osobni cíle.

16. Jak hodnotíte Vaše pracovní prostředí?
a) Jsem spokojený(á).
b) Je potřeba zpříjemnit a zlepšit pracovní prostředí, jako:………………………………
c) Pracovní prostředí pro mě není důležité

17. Má čistota a pořádek na pracovišti vliv na Váš pracovní výkon?
a) Čistota a pořádek zvyšuji můj pracovní výkon.
b) Jsou potřebné, ale nezvyšuji můj pracovní výkon.
c) Jsou nepotřebné a nemají vliv na můj pracovní výkon.

18. Řekl(a) byste, že jste při výkonu své práce ve stresu?
a) Ano, více než si přeji.
b) Přiměřeně k mé pracovní pozici.
c) Ne, nejsem ve stresu.

1 Bezvýznamné
2 Málo důležité
3 Běžné
4 Důležité
5 Nejvíce důležité

Jak jsou pro Vás důležité? 1 2 3 4 5
1 Dobré jméno společnosti na veřejnosti
2 Mohu plně využít vědomosti a schopnosti
3 Dobrý plat
4 Příjemné podmínky na pracovišti (osvětlení,..)
5 Dobrá úroveň stravování
6 Výběr dovolené podle potřeby
7 Dobrá spolupráce s nadřízenými
8 Dobré vztahy ke kolegům v práci
9 Dobré sociální podmínky (např. sociální zařízení)
10 Dobrá a přehledná organizace práce v oddělení
11 Přehlednost cílů společnosti
12 Práce, která umožňuje dostatek času v soukromém životě
13 Dostatečné informace o dění ve společnosti
14 Samostatnost v rozhodování (nemuset se ptát nadřízeného)
15 Spravedlivé posouzení a uznání pracovních výsledků
16 Zajímavé možnosti dalšího vzdělávání
17 Dobré šance na postup
18 Plné a spravedlivé vytížení jednotlivých pracovišť
19 Dodržování pevné pracovní doby (bez přesčasů)
20 Jistota práce

1 Velmi nespokojený
2 Nespokojený
3 Celkem spokojený
4 Spokojený
5 Velmi spokojený

Jak jste spokojený(á) v současné době s následujícími faktory? 1 2 3 4 5
1 Se jménem, které má podnik na veřejnosti
2 Se zajímavostí Vaší práce
3 S výší platu
4 S pracovním prostředím
5 S možnostmi stravování ve společnosti
6 Se stanovováním dovolené
7 Se spoluprací s Vašimi nadřízenými
8 Se vztahy k Vašim kolegům
9 Se sociálními podmínkami
10 S organizací práce ve Vašem oddělení
11 S přehledností cílů společnosti
12 S časem, který máte k dispozici pro Váš soukromý život
13 S informacemi o dění ve společnosti
14 S možnostmi samostatného rozhodování
15 S uznáním Vašich pracovních výkonů
16 S možnostmi dalšího vzdělávání
17 S možnostmi pracovního postupu
18 Se spravedlivým vytížením pracovišť ve společnosti
19 S dodržováním pevné pracovní doby (bez přesčasů)
20 S jistotou Vašeho zaměstnání

Označte křížkem následující motivy podle toho jak jsou pro Vás důležité

Označte prosím křížkem, ty varianty odpovědí, které nejlépe vystihují Vaši spokojenost s uvedenými faktory

PŘÍLOHA P III: UKÁZKA PRACOVNÍ SMLOUVY THP

PŘÍLOHA P IV: UKÁZKA PRACOVNÍ SMLOUVY D ĚLNÍK Ů