HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: ŠEVČÍK Robin

Téma BP: Analýza motivační a stimulační politiky ve firmě GENICZECH-M, spol. s r.o.

Akademický rok: 2010 / 2011

Oponent BP*: Ing. Hana ŠEDO VÁ, Ph.D.

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

| Kritéria hodnocení BP | Stupeň hodnocení podle ECTS | | | | | | | Stupeň hodnocení |
|------------------------------------|-----------------------------|----------|--------|----------|--------|---------------------|--------|------------------|
| | A 1 | B 1,5 | C 2 | D 2,5 | E 3 | F _x 4 | F 5 | |
| Náročnost tématu BP | | X | | | | | | 1,5 |
| Splnění cílů BP | X | | | | | | | 1 |
| Teoretická část BP | X | | | | | | | 1 |
| Praktická část BP | X | | | | | | | 1 |
| Stylistická a gramatická úroveň BP | X | | | | | | | 1 |
| Formální úroveň BP | X | | | | | | | 1 |
| Součet | | | | | | | | 6,5 |

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

| Interval | Stupeň ECTS | Slovní hodnocení |
|-------------|----------------|------------------|
| 1,00 – 1,25 | A | Výborně |
| 1,26 – 1,75 | B | Velmi dobře |
| 1,76 – 2,25 | C | Dobře |
| 2,26 – 2,75 | D | Uspokojivě |
| 2,76 – 3,00 | E | Dostatečně |
| 3,01 – 4,00 | F _X | Nedostatečně |
| 4,01 – 5,00 | F | Nedostatečně |

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Cílem této bakalářské práce je **analýza motivační a stimulační politiky ve společnosti GENICZECH-M, spol. s r.o.** a její vliv na pracovní výkony zaměstnanců.

Teoretická část je zaměřena na definici základních pojmů, jako např. motivační program, motivace, stimulace, hodnocení a odměňování.

Analytická část je zaměřena především na analýzu stávající motivační politiky ve firmě. Hlavní důraz je kladen na vyhodnocení dotazníkového šetření. Na základě výsledků jsou stanoveny návrhy na změny v motivační politice firmy.

poznámky a otázka:

- jmenování ředitele u otázky č.7 je možná trošku nevhodné, ale na druhé straně účelné
- byly Vaše výsledky analýzy ve firmě využity nebo se firma Vašimi výstupy zabývá?
- tato bakalářská práce je zpracována na vysoké úrovni, hodnotím na výbornou.

Návrh na výslednou známku BP:
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

A - výborně

Ve Zlíně dne 12.05.2011

.....
podpis hodnotícího